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  امروز نه تنها از بازدارندگی مناسبی برخورداریم؛ بلکه از یک بازدارندگی 
پشیمان کننده برخوردار هستیم. به این معنا که هم می توانیم به خوبی از خود 

دفاع کنیم و هم می توانیم آفند مؤثر داشته باشیم

مجتبی برزگر

 حمید سبزواری چه ویژگی هایی داشت که او 
را شاعر انقلابی و پدر شعر انقلاب می خوانند؟

حمید ســبزواری با داشتن 91 سال سن، پیشکسوت و 
بزرگ شاعران و ادبای معاصر ما بود. وقتی انقلاب شد حمید 
51 سال سن داشت و یک شاعر پخته و معروف در كشور بود. 
از ســویی استمرار شاعری اش هم بیش از همه شاعران بود؛ 
چراكه از كودكی شعر گفتن را آغاز كرده بود و طبع شعری 
داشت؛ چرا كه او دستِ كم ۸۰ سال سابقه سرودن شعر را در 
كارنامه درخشان خود دارد. حمید در فضای انقلابی و دینی 
بزرگ شــده بود؛ با اتفاقاتی همچون جریان كشف حجاب و 
2۸ مرداد ســال 32  آشنایی كامل داشت. به هر حال شاعر 
با تجربه ای بود و از شــروع انقلاب هم بیش از دیگر شاعران 
برای انقلاب شعر سرود. به همین دلیل است كه همگان او را 

شاعر انقلاب اسلامی می شناسند. 

 حضرت آقا دو تعبیر فنی ادبی و انقلابی گری 
درباره ایشان داشتند که در جمع ادبا و شاعران 
مطرح کردند؛ یکی همان جمله معروف- »ایشان 
شاعر خوبی هستند؛ هم قریحه شعری خوبی 
دارند و هم مضمون ســاز هستند...« یا پیام با 
مفهوم و تأثیرگذار معظم له که در تحســین 
انقلابی گری سبزواری دارد و این طور آورده اند 
که ایشــان در شــرایط گوناگون پای انقلاب 
ایســتاده اند و برای روزهای حسّاس همواره 

موضع ادبی داشته اند. در جایگاه یکی از شاعران 
و اصحاب ادبی کشــور تحلیل شما از این دو 

تعبیر چیست؟
حمید ســبزواری برای تمام مناسبت های مهم انقلاب 
شعر دارد. این نکته حائز اهمیتی است. كمتر شاعری داریم 
كه  تمام مناســبت های مهم انقلاب را از ســر گذرانده و به 
موقع واكنش نشان داده باشد. حمید سبزواری بیش از 2۰۰، 
3۰۰ ترانه خوب برای مناســبت های مختلف انقلاب سرود. 
این ركوردی است كه هیچ یک از شعرا و ادبای ما ندارند. به 
علاوه اینکه حمید ســبزواری از نظر فنی هم شاعری پخته 
و بزرگ در ســبک های مختلف بود. قصاید بی نظیر و محکم 
خراســانی و اشــعار تأثیرگذار او در فضای عراقی و ســبک 
هندی را علاقه مندان به حوزه ادبیات فراموش نخواهند كرد. 
او شــاعری بود كه در همه زمینه ها )غزل، مثنوی، قصیده و 

سرود( حرف های بسیاری برای گفتن داشت. 
به هر حال سبزواری تا وقتی كه توان جسمی داشت در 
همه مناسبت ها، شعر سرود و در اعتلای نام انقلاب گام های 
تأثیرگذاری برداشــت. یادمان نمــی رود كه برای حضور در 
همایش های كشــوری به مناطق دور و برای ادای احترام به 
شــهدا و رزمندگان دفاع مقدس به مناطق جنگی می رفت. 
بنده حمید ســبزواری را یک بسیجی واقعی دیدم كه با قلم 
هوشمندانه و اندیشمندانه خود اقتدار فضای انقلاب را به رخ 
جهانیان كشــید و تا سال های آخر و تا همین سال گذشته، 
دیدار با رهبر معظم انقلاب را به مثابه یک توفیق ارزشــمند 

مغتنم شمرد و همیشه هم حضور جدی داشت. 

 حمید سبزواری ســال گذشته در حضور 
رهبر معظم انقلاب شعری را خواند که معظم له 
فرمودند »شــعر حمید، جوانانه بود...« به نظر 
شــما میزان تأثیرگذاری وی بر روی شاعران 

جوان چه اندازه بود؟
واقعاً حمید بر روی قشر جوان ما تأثیر بسیاری گذاشت. 
شــاعران نسل جدید ما ســبزواری را پیر شاعران انقلاب و 
پیشکسوت ادبیات كشور می دانند. شعری كه حمید در محضر 
رهبر معظم انقلاب خواند جزء سروده های جدید او نبود، اما 
چون با مضمون بود و با آن لحن و آوای زیبا قرائت شد تأثیر 

خودش را گذاشت. 

  امروز افرادی پرورش یافته اند که جایگزین 
این شاعر بزرگ شوند؛ به نظر شما این امر تحقق 

خواهد یافت؟
بلــه، یک تعــدادی از جوانان مــا در همین خط قدم 
برمی دارند. خوشبختانه شــعر در جامعه ما یک ثروت ملی 
است و همیشه جایگزین های خوبی داشته است. زیرا بحمدالله 
شــعر جلوتر از دیگر بخش های عرصه فرهنگ و هنر است و 
سبزواری هم یکی از بهترین تلاشگران ادبی ما بود و شاگردان 
خوبی هم داشت؛ خیلی ها سبک شعری حمید سبزواری را به 
مثابه یک الگوی بلامنازع ادامه می دهند. بسیار خرسندم كه 

بگویم تعداد زیادی از شــاعران جوان ما هوشمندانه پا جای 
پای ایشان گذاشته و می گذارند.

 مرحوم سبزواری شاعری پای رکاب ولایت 
بود؛ شاید اصلی ترین مصداق آن تعصب انقلاب 
در سروده ها یش و ساده زیستی وی باشد، ضمن 
اشاره به این موضوع بفرمایید از نشست هایی که 

با حضرت آقا داشتند، خاطره ای دارید؟
در طول بیش از دو دهه  كه رهبر معظم انقلاب با شاعران 
و بزرگان ادبیات كشور جلسات ادبی و شعری دارند همیشه 
ســبزواری را  پای ثابت دیدم. حمید تنها یک ســال آن هم 
به علت بیماری نیامد و حتی سال بعد هم یکسره گفت چرا 
به من نگفتید به این جلســه بیایم و ما به او می گفتیم شما 
حال مساعدی نداشــتید. همیشه جزء اولین نفراتی بود كه 

شعر می خواند. 
زندگی  او هم زندگی بســیار ساده ای با تفکر انقلابی و 
بسیجی بود. اینکه؛ در مقام یک شاعر پیشکسوت و بزرگ تا 
دورترین دعوت ها را هم می پذیرفت و بدون هیچ  چشمداشتی 
قدم برمی داشت. حقیقتاً سبزواری یک عمر مجاهدت ادبی 

كرد. 
 چه نکته یا ویژگی خاصی از حمید سبزواری 
مد نظر دارید که پیامی باشد برای جامعه ادبی 
کشور و نسل جوان شــاعر ما که از آن برای 
معاصر  انقلابی گری در شعر  بسترهای  تقویت 

بهره ببرند؟
حمید سبزواری همیشه درد دل می كرد و حرف هایش را 
با صراحت می زد؛ او همواره گله می كرد كه بسیاری خودشان را 
از انقلاب بیگانه می دانند و از این فضای بسیار شکوهمند فاصله 
می گیرند. دل آزرده می شد وقتی می دید برخی از مسئولان 
در خــط امام حركت نمی كننــد و از مردم فاصله گرفته اند. 
مشکلات مردم همیشه برای او مهم بود. همیشه انقلاب مدارانه 
در برابر آمریکا مواضع بســیار محکمی از خود نشان می داد 
و در مسائل عبادی و اعتقادی نیز الگویی بلامنازع بود. نماز 
اول وقتش ترک نمی شد. برای تمام ائمه شعر داشت. جامعه 
ادبیات كشور به او افتخار می كند. حمید در مقام یک شاعر 
بزرگ همواره در خاطره مردم ما خواهد  ماند. در صد ســال 
اخیر كسی به اندازه حمید سبزواری با اشعار و سروده هایش 
در مردم نفوذ نداشــت. به هر حال یــک چهره بزرگی را از 
دســت دادیم و حمید سبزواری افتخار فرامو ش نشدنی همه 

علاقه مندان عرصه ادبیات و حوزه شعر است.

 کدام سروده حمید سبزواری را بیش از دیگر 
سروده هایش دوست دارید؟

»آمریکا، آمریکا مرگ به نیرنگ تو« و »خمینی ای امام« 
ایشان دو اثر ارزشمند از گنجینه های شعری گرانبهای حمید 
سبزواری است؛ سروده هایی كه برای نام در حافظه مردم باقی 
خواهد ماند. نام حمید در مقام مرد شماره یک ادبیات انقلابی 

كشور برای همیشه در تاریخ خواهد درخشید.

علیرضا قزوه در گفت وگو با صبح صادق: 

روزهای بزرگ انقلاب
 با شعرهای حمید سبزواری گره خورده است

 حسین  آقا ممتحنی مشهور به حمید سبزواری از سن ۱۴سالگی شروع به سرودن شعر کرد و اشعارش را در دفتری با نام »فریاد نامه« می نوشت؛ اشعاری که بیشتر مضمون اجتماعی 
داشــت و این به علت جریان های سال ۱۳۲۰ و ورود متفقین به ایران و مشــکلات اقتصادی و معیشتی بود. وی ابتدا به سرودن تصنیف پرداخت که در آن زمان معمول و مرسوم بود 
و آنها را در کتابفروشــی می فروخت. ســبزواری در سال ۱۳۳۱ ازدواج کرد و یک سال پس از ازدواج، کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ برای او گرفتاری هایی به وجود آورد، به طوری که تحت 
تعقیب قرار گرفت و مدتی متواری و در اسفراین مخفی شد. مدت زمانی را در شرکت سنگ معدن در اطراف سبزوار و شاهرود کار کرد و مدتی را نیز با اجاره حمام در سبزوار گذراند.
او برای مدتی در بانک بازرگانی مشغول به کار و سپس به تهران منتقل شد و در شعبه های مختلف آن مثل دروازه دولت و محمودیه تجریش و مدتی هم در روابط عمومی بانک 
و نشــریه داخلی آن فعالیت کرد. حمید پس از انقلاب، ضمن کار در بانک، برای انقلاب شــعر می سرود و شعار می ساخت که در راه پیمایی ها و نماز جمعه خوانده می شد. یکی از این 
سروده ها »آمریکا، آمریکا، مرگ به نیرنگ تو« بود. وی بعدها احساس کرد که باید کاملًا در خدمت انقلاب باشد و از طریق شعر و سرود به انقلاب خدمت کند، به همین دلیل خود را 
بازنشسته کرد و به صدا و سیما رفت و از آن زمان در شورای شعر مشغول خدمت شد. شعر حمید، شناسنامه زمان مند انقلاب است؛ زیرا که کمتر حادثه یا رویدادی است که انعکاسی 
از آن در شعر او نباشد. هفته گذشته جامعه ادبی و فرهنگی و مردم انقلابی ایران با پدر شعر انقلاب وداع کردند و ما به منظور تشریح بیشتر ابعاد شخصیتی وی به سراغ علیرضا قزوه 
نویسنده و شاعر انقلابی کشورمان رفتیم. او در این  گفت وگو استاد سبزواری را بزرگ جماعت شاعران انقلاب خواند و گفت: »روزهای بزرگ انقلاب با اشعار حمید گره خورده است.  
در این روزگار که ما به نوعی از سال های اول انقلاب دور شده ایم، اشعار این بزرگمرد هر زمان که مناسبت هایی همچون ۲۲ بهمن یا سالگرد ورود امام خمینی)ره( پیش می آید، فضای 

نوستالژیک ایجاد می کند. حقیقتاً اگر امروز اشعار انقلابی می درخشد به دلیل وجود مردانی چون استاد سبزواری است.«  در ادامه مشروح این مصاحبه را می خوانید.

 

یادداشت

 نامه ای به اوباما 
برای تسهیل فروپاشی آمریکا

ادامه از صفحه اول
 آمریکایی ها می خواستند با اشغال افغانستان و عراق،  
مقدمات حمله به ایران و فرو ریختن جمهوری اسلامی 
به منزله مهم ترین مانع بر سر راه اهداف منطقه ای خود را 
فراهم كنند؛ ولی در عمل نتیجه  آن شد كه آقای اوباما، 
رئیس جمهور ایالات متحده با گذشت بیش از یک دهه 
از لشکركشی به عراق گفت: »آمریکا در عراق تریلیون ها 

دلار هزینه كرد، اما نتیجه آن به نفع ایران شد!«
اكنون قدرت نظامی ایالات متحده، بســیار كمتر 
از زمان حمله این كشــور به افغانســتان و عراق است. 
آمریکایی هــا در عــراق به لحاظ نظامــی، در حال فرو 
ریختن كامل و یک شکست راهبردی بودند، اما در پرتو 
هوشــمندی باراک اوباما و امضای یک ســند امنیتی با 
دولــت عراق، »فرار«  از عراق را بر »قرار«  ترجیح داده، 
برای آشکار نشدن آن شکست، عراق را به سرعت ترک 
كردند. بر اســاس همین تجربه های تلخ و شکست های 
بــزرگ بود كه آقای اوباما با صراحت اعلام كرد، آمریکا 
از جنگ افغانســتان و عراق آموخت كه در هیچ جنگ 
دیگری، از نیروی زمینی استفاده نکند. به این ترتیب و 
بر اســاس همین تجربه است كه آقای  اوباما، تاكنون از 

اقدام مستقیم نظامی در سوریه خودداری كرده است.
بزرگ ترین اشــتباه محاسباتی كسانی كه با صدور 
نامه از اوباما، »حمله نظامی هدفمند« به صورت هوایی 
علیه مواضع ارتش  سوریه را درخواست كرده اند، آن است 
كه تصور می كنند اقدام آمریکا بدون پاسخ خواهد ماند. 
آنان اگر می دانســتند حمله نظامی به ارتش سوریه به 
معنای زدن جرقه به بشکه های باروت در منطقه است، 
چنین درخواســتی را از رئیس دولت خود نمی كردند. 
بدون تردید، دخالت نظامی مستقیم آمریکا در سوریه 
و درگیر شــدن ارتش آمریکا با ارتش ســوریه، تمامی 
معادلات صحنه را به ضرر آمریکا و متحدانش در منطقه 
)به ویژه رژیم صهیونیستی( تغییر خواهد داد و نتیجه آن 
چیزی جز تسهیل در روند فروپاشی امپراتوری آمریکا 
نخواهد بود. آمریکا یک امپراتوری فروریخته اســت كه 
با هر دخالت نظامی جدید، نشــانه های فروپاشــی آن 

آشکارتر می شود.

معاون ستاد كل نیروهای مسلح گفت: اكنون دكترین ما یک 
گام رو به جلو حركت كرده است و ما در مرز متوقف نمی شویم و 
همان طور كه گفته شد، در واقع یک نظام بازدارنده پشیمان كننده 

را طراحی و پیاده سازی كرده ایم.
سردار سیدمسعود جزایری، معاون ستاد كل نیروهای مسلح 
در گفت وگو با خبرگزاری »تسنیم« با بیان اینکه جمله »افزایش 
توان موشکی مخلّ پیشبرد مناسبات دیپلماتیک است« یک طنز 
اســت، تأكید كرد: »اگر فاقد توانمندی دفاعی ـ موشکی باشیم، 

زیر دست و پای نظام ناعادلانه جهان له می شویم.«
وی همچنین خاطرنشان كرد: »اگر بخشی از توانمندی ها به 
عرصه و میدان بیاید و به عقیده بنده اگر آن اتفاق بیفتد، بسیار 
باعث تعجب خواهد شد كه جمهوری اسلامی ایران تا چه میزان 

به طور ناگهانی در عرصه های دفاعی پیشرفت داشته است.«
معاون ستاد كل نیروهای مسلح گفت: »اكنون دكترین ما یک 
گام رو به جلو حركت كرده است و ما در مرز متوقف نمی شویم و 
همان طور كه گفته شد در واقع یک نظام بازدارنده پشیمان كننده 
را طراحی و پیاده سازی كرده ایم، بر روی آن رزمایش انجام داده و 
به لطف خداوند به موفقیت های خوبی نیز در این زمینه رسیده ایم.

سردار جزایری افزود: »آمریکایی ها تلاش می كنند هر بار به 
بهانه ای جمهوری اسلامی ایران را در كنج دفاعی در معرض افکار 
عمومی قرار دهند؛ دیروز به بهانه انرژی هسته ای، امروز به بهانه 
توان موشکی، فردا به بهانه به اصطلاح خودشان مسائل حقوق بشر 
یا ضد حقوق بشــری و روزهای آتی یا ماه های آتی به بهانه های 
دیگری. این در حالی است كه ایران تلاش می كند مشابه هر كشور 
دیگری كه می خواهد روی پای خود بایستد و مستقل باشد، همه 
ابزارهای دفاعی را برای حفاظت و حراست از خود به كار ببندد.«

وی در ادامه گفت: »اكنون كه جمهوری اســلامی ایران به 
اعتراف دوست و دشمن از توانمندی خوبی در این زمینه برخوردار 
است، رفتار حکومت هایی چون آمریکا، رژیم صهیونیستی، برخی 
كشورهای اروپایی، ارتجاع عرب و ارتجاع منطقه با كشور ما چگونه 
است و تا چه حد در معرض تهدید در همه زمینه ها هستیم؟ آنها 
به دفعات اعلام كرده اند كه می خواهند علیه ایران دست به اقدام 
نظامی بزنند؛ اما هرگز نتوانسته اند. در این وضعیت، توان دفاعی و 
از جمله توان موشکی ایران یک عامل بازدارنده است. خوشبختانه 
امروز نه تنها از بازدارندگی مناسبی برخورداریم؛ بلکه باید گفت از 
یک بازدارندگی پشیمان كننده برخوردار هستیم. به این معنا كه 
هم می توانیم به خوبی از خود دفاع كنیم و هم می توانیم آفند مؤثر 

داشته باشیم. مجموع این توانمندی ها قدرتی به ملت ما داده است 
كه می تواند به پشتوانه آن مستقل بایستد و پیام خود را ارائه كند.
سردار جزایری با اشاره به نیاز كشور برای قوی شدن اظهار 
داشت: »اگر نگاهی گذرا به منطقه خاورمیانه، غرب آسیا، آفریقا، 
برخی كشورهای آسیایی داشته باشید درمی یابید كه آمریکا با این 
مردم، با زیربناهای اساسی آنها و با آنچه كه در طول هزاران سال 
ساخته شده است چه می كند، چگونه همه چیز را ویران می كند، 
چگونه با بیرحمی با كودكان و زنان برخورد می كنند و كشتارهای 
دسته جمعی به راه می اندازند، حتی اگر مروری بر تاریخ 1۰ ، 2۰ 
سال گذشته برخی كشورهای اروپایی داشته باشید، جای پای این 
گرگ ها را در جنایت های ضد بشری به خوبی می توانید ببینید و 
این مسئله پنهانی نیست. بدیهی است در چنین جهانی برای آنکه 
شما پایدار بمانید و بتوانید در برابر این گرگ ها مقاومت نشان داده 
و روی پای خود بایستید و خصلت كدخدامنشی نظام های سلطه 

و استکباری را نپذیرید، باید از توان لازم برخوردار باشید. مجموع 
این توانمندی ها، قادر خواهد بود منویات شما را در مذاكره، مراوده 
و هر نوع ارتباطی حفظ كند و پیش ببرد. اگر شما این توانمندی 
را نداشته  باشید زیر دست و پای این نظام ناعادلانه له می شوید.

معاون ســتاد كل نیروهای مسلح با اشاره به اینکه اگر فاقد 
توانمندی دفاعی ـ موشکی باشیم، زیر دست و پای نظام ناعادلانه 
جهان له می شــویم، افزود: بنابراین چاره ای ندارید مگر اینکه هر 
آنچه می توانید بر توان و قدرت خود بیفزایید كه از مسائل علمی 
فناوری گرفته تا مباحث نظامی و دفاعی را در برمی گیرد. در حیطه 
مسائل نظامی نیز در كلیه عرصه ها اعم از دریایی، هوایی و زمینی 
باید قدرتمند باشید. اگر دشمن با هر شکلی به شما هجوم بیاورد 
بایــد بتوانید از خود دفاع مســتحکم و لازم به عمل آورید و اگر 
دشمن به شما هجمه آورد و خواست شما را مورد تحمیل نیات 
شــوم خود قرار دهد، ولو در دورست ها باید بتوانید علیه دشمن 

اقدام و او را تعقیب كنید. موشــک این ویژگی را دارد و می تواند 
دســت بلند شما علیه دشمن در هر كجا باشد. طبیعی است كه 
دشــمن این موضوع را برنمی تابد و سعی می كند این توان را از 
شما بگیرد. البته، گاهی اوقات نیز این توان را چند 1۰ برابر نشان 
می دهد؛ زیرا به دنبال همان دكترین ایران هراسی، اسلام هراسی و 
شیعه هراسی است و برای آنکه از ایران یک موجود ترسناک بسازد 
و به این وسیله كشورهای منطقه را به خود وابسته تر سازد و  مردم 
جهان را نسبت به ایران با ابهام روبه رو كند، سعی می كند از قدرت 
متعارفی كه هر كشوری از جمله جمهوری اسلامی ایران دارد، یک 
غول و هیولا بسازد كه همگان از او بترسند؛ از این رو باید مراقب 

این گونه خطوط تبلیغاتی و علمیات روانی دشمنان نیز باشیم.«
سردار جزایری با تأكید بر اینکه آمریکایی ها، صهیونیست ها 
و انگلیســی ها نیز از بخشــی از توان جمهوری اسلامی ایران در 
عرصه های مختلف چون دفاعی و موشــکی مطلع هستند، گفت: 
البته آنها  از »بخشــی از توان ما« مطلع هستند. خوشبختانه به 
این علت كه به داخل متکی هســتیم دشمنان ما از بخش هایی 
اطلاع ندارند و به این زودی  نیز مطلع نخواهند شــد، مگر آنکه 

اتفاقی رخ دهد.
وی دربــاره تــوان بازدارندگــی قدرت كشــورمان گفت: 
»برآورد بنده این اســت همان میزان كه دشمن از توان ما اطلاع 
دارد، توانســته ایم یــک بازدارندگی مؤثر را در سیاســت ها و در 
برنامه ریزی هــای خود ایجاد كنیم. بارها گفته شــده كه ممکن 
اســت آمریکایی ها یا صهیونیســت ها آغازگر یک منازعه باشند؛ 
اما جمهوری اســلامی ایران هیچ گاه شروع كننده نبوده، نیست و 
نخواهد بود. این اصل در دكترین دفاعی جمهوری اسلامی ایران و 
مبتنی بر آموزه های دینی ما است. البته، آمریکایی ها معتقدند كه 
نمی توانند از آن مهلکه ای كه درست كرده اند یا دیگران برایشان 

تهیه دیده اند به سلامت بیرون بیایند.«
 ســردار جزایری افزود: »این مسئله چندان مهمی نیست؛ 
یعنی انهدام پایگاه های دشمن در صورت دست اندازی، برای منطقه 
و محدوده جغرافیایی كه شما ممکن است در ذهن تان باشد، ممکن 
اســت ولی ما از این مسئله عبور كرده ایم. در واقع، اگر قرار باشد 
جمهوری اســلامی ایران در معرض یک هجمه قرار بگیرد بدون 
تردید منافع آمریکا، صهیونیست ها و كسانی كه در این جرگه قرار 
بگیرند و بخواهند به آنها مســتقیم یا غیرمستقیم كمک كنند را 
تهدید خواهیم كرد، ولی از این محدوده عبور كرده ایم. سیاســت 

ما تعقیب دشمن در دوردست ها است.«

سردار جزایری معاون ستاد کل نیروهای مسلح

نظام بازدارنده- پشیمان کننده را طراحی و پیاده سازی کرده ایم


